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ABSTRAKT

Práce se zabývá obecnou i aktuální situací týkající se cestovního ruchu, směřovanou přede-

vším k letecké dopravě a možným naskytnutým se krizím v ní. V teoretické části práce po-

jednává a objasňuje zejména základní pojmy, jako je samotný cestovní ruch a jeho rysy,

zabývá se aktuální analýzou, jak v rámci České republiky, tak světově a polemizuje o dlou-

hodobých odhadech a globalizaci na toto téma, také pojednává nad leteckou dopravou a nej-

důležitějším dopravcem pro ČR. Praktická část práce pojednává o možných rizicích cestov-

ního ruchu. Zabývá se obecnými postupy, přímou klasifikací rizik i jejich následky a kom-

plikacemi spojených s leteckou dopravou. Závěr práce shrnuje stanovené cíle a jejich dosa-

žení, obsahuje myšlenky, o které by se dala bakalářská práce doplnit či rozšířit a co by mohlo

být podkladem pro případnou diplomovou práci.

Klíčová slova: Cestovní ruch, analýza, letecká doprava, rizika, krizový management, doprav,

globalizace

ABSTRACT

The thesis deals with the general and current situation concerning tourism, directed mainly

to air transport and possible emerging crises in it. In the theoretical part of the thesis he

discusses and clarifies especially the basic concepts such as tourism itself and its features, it

deals with current analysis, both within the Czech Republic and worldwide and polemics

about long-term estimates and globalization on this subject, also deals with air transport and

the most important carrier for the Czech Republic. The practical part deals with possible

risks of tourism. It deals with general procedures, direct classification of risks and their con-

sequences and complications associated with air transport. The conclusion of the thesis sum-

marizes the set goals and their achievement, contains ideas about which the bachelor thesis

could be supplemented or extended and what could be the basis for a possible diploma the-

sis..

Keywords: Tourism, analysis, air transport, risks, crisis management, transport, globali-

zation
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ÚVOD

Cestovní ruch je odnedávna rychle a zdárně se rozvíjejícím odvětvím, nabízející možnosti

přechodných pobytů v cílových destinacích, ať už z důvodů osobních, rekreačních, studij-

ních či pracovních. Pro některé země a území je doslovně nezbytnou součástí, jelikož tvoří

velkou část jejich příjmů, a proto ho dané země také podporují vyvíjením různých aktivit,

zakládáním organizací (včetně těch nadnárodních) a vkládají do něj nemalé peněžní částky,

které se jim následně vrací s přílivem osob cestujících do jejich země. Cestovní ruch je vel-

kou mírou propojen s leteckou dopravou, která, jak je obecně známo, patří k nejbezpečněj-

ším způsobům přesunu. Je však na místě uvědomovat si rizika spojená s tímto odvětvím

a nebrat na lehkou váhu možné nastalé mimořádné situace.

Cílem předkládané práce je snaha ukázat na souvislosti mezi cestovním ruchem a leteckou

dopravou z hlediska řízení rizik daného oboru a význam vypracování rizikového ma-

nagementu pro tuto interakci mezi oběma sektory s využitím objektivních, statistických

údajů o těchto sektorech. Tato bakalářská práce se zabývá zpracování literární rešerše k pro-

blematice cestovního ruchu, logistiky cestovním ruchu a analýzou rizik. Rozebírá obecnou

i aktuální situací týkající se cestovního ruchu, směřovanou především k letecké dopravě

a možným naskytnutým se krizím v ní. V teoretické části práce objasňuje zejména základní

pojmy, zabývá se rozborem a analýzami a také definuje aktuální situaci. Praktická část práce

rozebírá rizika v logistice cestovního ruchu se zaměřením na leteckou dopravu, představuje

čtenáři práce obecné postupy pro analýzy rizik a řešení krizových situací, zabývá se klasifi-

kací příslušných rizik v obecné rovině a stanovuje obecná doporučení pro krizové situace.

V současné době představuje cestovní ruch a jeho úzká spojitost s leteckou dopravou atrak-

tivní a neustále rozvíjející se systém pro využívání turistických aktivit. Tato služba posky-

tovaná zákazníkům (cestovatelům) je úzce propojena s odvětvím hotelnictví, gastronomie,

sociálně kulturním využití, rekreačních služeb, služeb v oblasti mobility.

Hlavním obsahem této práce je tedy uvedení do problematiky tématu, objasnění základně

využívaných pojmů a analýza turistických produktů ve své řadové posloupnosti, kterou mů-

žeme také nazvat jakýmsi logistickým řetězcem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CESTOVNÍ RUCH

Jedním z typických projevů rozvoje moderních společností po skončení druhé světové války

je nepochybně globální rozvoj cestovního ruchu. Od v podstatě exkluzívní aktivity, určené

pouze vybraným skupinám obyvatel, vč. dobrodruhů se cestování stalo celým komplexním

průmyslovým odvětvím, jehož služeb využívá v rozvinutých státech prakticky všechny sku-

piny občanů, stal celosvětovým fenoménem, který svým rozsahem zdaleka překonal veškerá

očekávání a jehož perspektivy budoucího rozvoje se zdají být více než slibné.

Pro potřeby této práce použiji definice cestovního ruchu podle Světové organizace cestov-

ního ruchu (WTO, World Trade Organisation), která definuje cestovní ruch takto: „cestování

a cestovní ruch zahrnuje aktivity osob cestujících a pobývajících v místech mimo jejich ob-

vyklé prostředí ne déle než jeden rok za volným časem, obchody nebo za jinými účely“. [1]

Cestovní ruch je ovšem ovlivňován systematicky svým prostředím – politickým, ekonomic-

kým, sociálním i technologickými změnami. Cestovní ruch ovlivňují zvláště přírodní pod-

mínky, ať již aktuální situace či události nebo dlouhodobé trendy. V rámci uvedených pod-

mínek vznikají a fungují nejrůznější rizikové faktory. [10, 15, 16]

1.1 Základní termíny cestovního ruchu

V přechozí kapitole byl definován pojem cestovní ruch, níže je uvedeno dělení cestovního

ruchu podle Českého statistického úřadu a též je definován účastník z důvodu návštěvy cí-

lové destinace. [8, 9]

1.1.1 Dělení cestovního ruchu podle ČSÚ

a) Příjezdový cestovní ruch (tzv. aktivní) zahrnuje pobyt a návštěvní dobu osob pobý-

vající na území ve kterém nežijí (nejsou zdejšími rezidenty).

b) Domácí cestovní ruch je cestovní ruch osob žijících v daném státě (lokalitě) po je-

jich rezidentním území.

c) Výjezdový cestovní ruch obsahuje návštěvu a pobyt osob mimo rezidentní území.

1.1.2 Klasifikace účastníka z pohledu návštěvy cílové destinace

a) Návštěvník je aktnívní účastník turismu – procesu cestovního ruchu.

b) Jednodenní návštěvník se aktivní podílí na cestovním ruchu bez přenocování v cí-

lové destinaci.

c) Turista je osoba podílející se na cestovním ruchu, která aspoň jednou přenocuje

mimo svou rezidentní lokalitu.
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1.2 Globální rysy cestovního ruchu [10]

O významu cestovního ruchu svědčí i nejrůznější dostupné statistické údaje jak na meziná-

rodní, tak, na národní úrovni. Letošní přehled UNWTO (World Tourism Organisation) např.

uvádí následující údaje za rok 2018:

Obrázek 1. Grafické znázornění mezinárodních příjezdů turistů [1]

Globální pohled podává následující schéma UNWTO:

Obrázek 2. Příjezdy mezinárodních turistů v roce 2018 [1]

Dle Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO) mezinárodní cestovní ruch

reprezentuje asi 25 až 30 % všech světových služeb a zaměstnává přes 100 milionů osob.

Jeho odhadovaný podíl na celkovém světovém HDP činí až 10 %. V roce 2017 přes hra-

nice vycestovalo za účelem turismu celkem 1,323 mld.(miliard) osob (proti 930 mil. osob

před 10 lety /2008/, což jen meziročně znamenalo nárůst mezinárodních příjezdů o 84 mil.

(milionu) osob, resp. o 7 %.
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Obrázek 3. Znázornění mezinárodních příjezdů ve světě dle subregionů [2]

Na rozvoje cestovního ruchu se samozřejmě podílí různé faktory. UNWTO [1] uvádí jako

základní faktory růstu:

 Příznivé ekonomické prostředí

 Silná poptávka z rozvinutých zemí

 Konsolidace ekonomické situace a oživení v klíčových destinacích postižených před-

chozími krizemi

 Rozvoj možností cestování zejména na základě rozvoje letecké dopravy

 Zlepšení a zjednodušení procesu udělování víz.

To se samozřejmě promítlo do trendů rozvoje globálního cestovního ruchu i v cestování


[…]


nagementu pro tuto interakci mezi oběma sektory s využitím objektivních, statistických

údajů o těchto sektorech

V části věnované cestovnímu ruchu jsou prezentovány údaje o cestovním ruchu v jeho glo-

bální i národní úrovni. Určitým problémem je aktuálnost veřejně dostupných údajů na obou

uvedených úrovních a dostupnost údajů indikujících všechny limitující podmínky a existu-

jící rizika. Přesto je více než zřejmé, že cestovní ruch je aktuálně jedním ze sektorů, který je

typický víceméně trvalým růstem ve většině ukazatelů.

Obdobně i prezentované údaje letecké dopravy indikují víceméně trvalý globální růst letecké

dopravy, vč. dopravy pro potřeby cestovního ruchu. V práci je využito zejména oficiálních

údajů IATA, které jsou veřejně dostupné.

V části věnované řízení rizik je uvedena základní rekapitulace teoretických východisek a pří-

stupů k řízení rizik. Z hlediska řízení rizik je za důležité považováno vypracování rizikových

scénářů pro dvě základní úrovně potenciálních rizikových interakcí mezi cestovním ruchem

a leteckou dopravou.

Základní pohled na uvedené údaje faktory růstu a potenciální rizikové faktory zároveň indi-

kuje, že odpovídající vztah mezi cestovním ruchem a leteckou dopravou je jednou z nejdů-

ležitějších podmínek rozvoje a ekonomické úspěšnosti cestovního ruchu, resp. jedné jeho

z klíčových částí – leteckých zájezdů.

Ukázalo se, že na úrovni konkrétních leteckých společností a subjektů cestovního ruchu je

velmi obtížné získat relevantní údaje o rizikových a kritických situací a jejich výskytu. To

samozřejmě limituje možnosti návazné analýzy rizikových situací a krizového ma-

nagementu. Je ovšem také možné, že v řadě případů u konkrétních společností cestovního

ruchu takové nástroje nejsou k dispozici. Tato domněnka se ovšem netýká leteckých společ-

nosti, které mají na všech úrovních – od úrovně IATA až po úroveň letecké společnosti –

vypracovány detailní rizikové scénáře a příslušné nástroje managementu rizik, v řadě pří-

padů na základě mezinárodních norem.

K tomu, aby bylo možno zajistit udržitelný růst cestovního ruchu je zřejmé, že je nutno i

v oblasti cestovního ruchu řídit rizika spojená s jeho logistickou strukturou – konkrétně s le-

teckou dopravou.
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Takovým nástrojem je vypracování krizových scénářů pro typické rizikové situace pro in-

terakci mezi cestovním ruchem a leteckou dopravou. Prvou úroveň rizikových scénářů před-

stavují scénáře reagující na typické krize, rizika spojená s nedostatky infrastruktury letecké

dopravy. Druhá úroveň rizikových scénářů je pak reprezentována globálními, obecnými pro-

blémovými, rizikovými situace, spojenými s leteckou dopravou.

Přes rekapitulaci pozitivních růstových faktorů a identifikaci možných globálních rizik

(např. Brexit, růst cen leteckých paliv) v oblasti cestovního ruchu je však aktuálně zřejmé,

že mohou nastat i dosud neočekávané situace. V práci je zmíněna krizová situace související

s pozastavením letů pro letadla BOEING 737 8 MAX na jaře roku 2018. Zatím však daná

situace není vyřešena a nebylo možno do práce zahrnout analýzu jejího vývoje a uplatněné

nástroje krizového managementu.

Pro případné pokračování práce by bylo vhodné orientovat se na rozpracování příkladů kon-

krétních rizikových scénářů v obou identifikovaných úrovních. Pokud by se podařilo získat

relevantní dokumenty rizikového managementu a zjistit případné četnosti pak nejlépe na

četnější, typické situace.
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Postoje obyvatel ČR k rizikům letecké dopravy

Dobrý den, rádi bychom Vás požádali o vyplnění následujícího dotazníku zaměřeného na využití

letecké dopravy v cestovním ruchu. Zajímají nás Vaše zkušenosti i názory, které jsou důležité pro

zlepšování letecké dopravy.

Muž

Žena

Nechci uvést

Jaké je Vaše pohlaví?

Kolik je Vám let?

Vaše odpověď
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Svobodný

Vdaný nebo ženatá

Žiji s partnerem či partnerkou

Jiné

Základní

Střední odborné bez maturity

Střední odborné s maturitou

Vyšší odobrné

Vysokoškolské (Bc., Mgr. Ing. JUDr. MUDr.)

Doktorské (Th.D.,Ph.D.)

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Jaký je Váš rodinný vztah?

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

Kolikrát za rok využijete leteckou dopravu ?

Leteckou dopravu využijete k ...

Vyberte
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Cena letenky, tarif

Termíny odletu a příletu

Nabídka výhodných slev

Místo odletu a příletu

Letecká společnost

Počet či hmotnost zavadel

Jiný důvod

Letiště Václava Havla

Brno Tuřany

Ostrava

Soukromé lety (jste celebrita)

Při výběru letecké dopravy na konkrétní cestu využíváte:

Vyberte

Vyberte, co je pro Vás důležité pro výběr letecké společnosti?

Které letiště v ČR nejčastěji využíváte?

Která letiště mimo ČR využíváte?

Vaše odpověď
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Ano

Ne

Jiné:

Ano

Ne

Jiné:

Ano

Ne

Máte vybranou preferovanou leteckou společnost?

Vaše odpověď

Zmeškali jste někdy Váš let?

Jaké největší zpoždění letadla jste zažili?

Vaše odpověď

Dostali jste od letečné společnosti v případě zpoždění nějakou kompenzaci?

Bylo někdy Vaše zavazadlo během cesty leteckou společností ztraceno či

poškozeno?
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