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Téma bakalářské práce: Analýza rizik v cestovním ruchu se zaměřením na leteckou

dopravu

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Řešené téma bakalářské práce sice považuji za aktuální a pro praxi signifikantní, neboť

cestovní ruch je jednou z dominantních služeb, jež přináší relevantní příjmy do hrubého

domácího produktu každého státu. Nicméně se domnívám, že jedna z položek zadaného cíle,

konkrétně bod 2 „Analýza rizik v logistice cestovního ruchu se zaměřením na leteckou

dopravu“ je značně široká a velmi náročná na splnění, dokonce pro doktorskou, resp.

habilitační práci. Z tohoto aspektu měla zpracovatelka vysoce obtížnou pozici při zpracování

a ve finálním důsledku se to reflektovalo ve skutečnosti, že zadaný cíl zvláště bodu 2 nebyl

dosažen, jelikož autorka ve spolupráci s vedoucím řádně neformulovala adekvátní omezení

práce.

Struktura práce neodpovídá tradičním konvencím, a nereflektuje ani požadavky standardu

ČSN ISO 7144. Obsah teoretické části zcela nekoreluje s řešenou tématikou a hlavně

neposkytuje zpracovatelce odrazovou platformu k precizaci cíle práce a jeho výraznému

omezení. Užité metody analýzy rizik jsou dokladem faktu, že Lucie Alušicová nezvládá jejich
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aplikační stránku (viz příkladně nesprávný název tab. 6, str. 39-41) a paralelní absence jejich

popisu, inklusive příslušných literárních odkazů mj. logicky negativně ovlivňuje interpretaci

dosažených výstupů. Praktická část práce příliš nesouvisí s vytýčeným cílem, čehož

jednoznačným důkazem je obsah a jednoduchý způsob vyhodnocení dotazníku, jenž měl

přispět k explanaci a identifikaci kritických rizik v cestovním ruchu s akcentem na leteckou

dopravu. Ve shodě se stanoveným cílem bych očekával též explicitní vymezení doporučených

opatření k mitigaci identifikovaných kritických rizik v řešené sféře. Jistá zlepšení lze

pozorovat až v kapitole „Závěr“, ovšem zde prezentované výstupy nejsou zdokumentovány,

bohužel, v praktické části bakalářské práce. Bibliografické odkazy a citace ponejvíce, až

na výjimky, respektují mezinárodní normy ČSN ISO 690, resp. ČSN ISO 690-2.

Práce není psána čtivou formou, jednotlivé kapitoly jsou nevyvážené, roztříštěné, mnohdy

nesouvisí se zadáním práce a u řady zařazených obrázků a tabulek se objevují nedostatky,

např. neexistující popis os grafů. Formální úprava práce také exaktně nekoresponduje

se standardy požadovanými pro tento druh prací, jelikož překlepy, gramatická pochybení

a zejména nevhodná syntaxe, se vyskytují v práci relativně frekventovaně. Typickou ukázkou

formální úpravy je příloha 1- dotazník. Jisté výhrady mám i k celkové přehlednosti a orientaci

čitatele v práci.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

a) Vymezte rizika, jež považujete za závažná v relaci k přínosu cestovního ruchu k hodnotě

HDP ČR s akcentem na leteckou dopravu. Doporučuji k tomu užít dokument „Strategie

bezpečnosti České republiky 2015“.

b) Jaké riziko považujete za zásadní při provozování letecké dopravy vzhledem k ohrožení

životního prostředí?

c) Kterou ze statistických metod byste aplikovala k vyhodnocení dotazníku za účelem

zvýšení validity získaných výstupů?

d) Proč jste při formulaci otázek v dotazníku nevyužila např. některou z klasických

invenčních metod ke zvýšení věrohodnosti jeho výstupů, pakliže, a tomu věřím, nebyl

k dispozici analogický standardizovaný dotazník?

e) Prezentujte, jak často v průběhu zpracování práce jste využívala konzultace se svým

vedoucím práce a jaké přínosy spatřujete v těchto konzultacích?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: F – nedostatečně.

V Uherském Hradišti dne 2. října 2019.

………….………………………...

podpis oponenta bakalářské práce
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